dari ramalan ini hanya berasal dari satu

buku, yaitu Kitab Asrar (Musarar) yang

ditulis oleh Sunan Giri Prapen (Sunan

Giri ke-3) di Giri Kedaton pada tahun

1540 Saka = 1028 Hijriyah = 1618

Masehi. Jarak waktu antara penulisan

Kitab Asrar dengan Kitab Pararaton

tentang sejarah Majapahit dan Singasari

yang ditulis di pulau Bali pada tahun

1535 Saka atau 1613 M hanya selisih 5

tahun. Hal ini menunjukkan bahwa Kitab

Asrar telah ditulis pada masa

pemerintahan Sultan Agung dari

Mataram (1613-1645 M).

Ramalan Jayabaya tentang "pasar

ilang Kumandange" diartikan sebagai

kondisi di mana pasar atau kegiatan

perdagangan mengalami penurunan atau